
    Tit. 04  Cl. 03 Fasc. 010

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 168 

OGGETTO: Imposta di soggiorno (art. 4 Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n.23) – 
Approvazione tariffe per l’anno 2025

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTISETTE del mese di 
NOVEMBRE alle ore  16:00 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali 
la Giunta Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X 
NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X 
FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X 
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X 
BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X 

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa  per  la  redazione  del  verbale  il  Segretario  Generale  Signor 
FLESIA CAPORGNO DOTT. PAOLO

Riconosciuta legale l'adunanza, il Signor  DEMARIA P.I. FRANCO nella 
sua  qualità  di  Sindaco  assume  la  Presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore Falda dott. Enrico;

Rilevato che, per il presente atto, l'istruttoria è stata svolta dal Funzionario dell’Ufficio 

Tributi Turaglio dott.ssa Romina;

Premesso  che  l’art.  4  del  Decreto  Legislativo  14.03.2011,  n.  23,  «Disposizioni  in 

materia di federalismo municipale», ha introdotto la possibilità per i Comuni inclusi negli 

elenchi regionali delle località turistiche e delle città d’arte di istituire, con deliberazione del 

Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture 

ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione 

al  prezzo,  nella misura massima di  cinque euro per notte destinando il  relativo gettito al  

finanziamento di interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture 

ricettive,  nonché  interventi  di  manutenzione,  fruizione  e  recupero  dei  beni  culturali  ed 

ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 29.11.2011 con la quale 

è stata istituita l’imposta di soggiorno ed approvato il relativo Regolamento;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 19.02.2014 con la quale 

è stato modificato il Regolamento citato;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.181 del 1/12/2021, con la quale 

è stata approvata l'imposta da applicare nell'anno 2022;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.194 del 2/12/2022, con la quale 

è stata approvata l'imposta da applicare nell'anno 2023;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.201 del 15/11/2023, con la quale 

è stata approvata l'imposta da applicare nell'anno 2024;

Richiamato  in  particolare  l’art.4  del  Regolamento  che  prevede  che  l’imposta  si 

applica,  per  persona e  per  ogni  giornata  di  soggiorno,  in  tutte  le  strutture  ricettive,  nella 

misura determinata annualmente dalla Giunta Comunale;

Ritenuto pertanto di approvare le tariffe da applicare nell’anno 2025, confermando 

un’unica tariffa pari ad euro 1,00 da applicarsi per persona e per ogni giornata di soggiorno, 

per un massimo di otto pernottamenti,  in tutte le strutture ricettive previste dall’art.  2 del 

citato Regolamento e fatte salve le esenzioni di cui all'art.3;

Preso atto che ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e 

successive  modificazioni,  spetta  al  Consiglio  Comunale  l’istituzione  e  l’ordinamento  dei 



tributi  con  esclusione  della  determinazione  delle  relative  aliquote  la  cui  determinazione 

rimane quindi di competenza della Giunta Comunale che le deve approvare entro i termini di 

approvazione del bilancio di previsione. 

Visto l'art. 48 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

Dato atto,  relativamente alla  proposta di  deliberazione in argomento,  dei  pareri,  ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente Finanziario in ordine alla regolarità tecnica in data 

27.11.2024;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1) Di determinare per l’anno 2025 la misura dell’imposta di soggiorno in un’unica tariffa 

pari ad euro 1,00 da applicarsi per persona e per ogni giornata di soggiorno, per un 

massimo di  otto  pernottamenti,  in  tutte  le  strutture  ricettive  previste  dall'art.  2  del 

citato Regolamento e fatte salve le esenzioni di cui all'art. 3.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Demaria p.i. Franco   Flesia Caporgno dott. Paolo   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


